Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Thomæ Tamburini Societatis Iesu Siculi
Caltanisettensis, In Alma Vniversitate nobilis Civitatis
Messanæ, Theologiæ Primarij Professoris. Explicatio
Decalogi Duabus distincta partibus**

In qua omnes ferè conscientiæ casus, ad decem Præcepta pertinentes,
mira brevitate, claritate, & quantum licet, benignitate declarantur

Continens sex Libros posteriores in Decalogum, id est, expositionem
præceptorum secundæ tabulæ

Tamburini, Tommaso

Monachii, Anno M.DC.LIX.

De charitate inimicis debita, §. 3. n. 1.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39995

esse intelligendum secundum omnem magis accommodam esse, inserviabitur
et qui parantiam.

10. Illud, si debemus animas pro fratribus ponere, notat convenientiam & consilium, non vero præceptum, ut expudentes verbum (*dicitur*) ex more Sacrae Scripturæ, alibi probavimus. *n* Quod si contendas, notari præceptum, dic, illud esse dumtaxat, ne proximus ad peccatum inducatur, non autem, ut à peccato abducatur, quæ est explicatio doctrinæ S. Thomæ, modo à Ioan. Sanchez allata,

n In Opusc. de Cons. c. 1. §. 6. n. 52.

11. Ad tertium neganda est consequentia absolute, & quatenus facit contra præsentem doctrinam. Patet, quia argumentum nihil probat; posset enim quis sic arguere: Bona spiritualia, & maximè æterna, sunt Deo gratioria, quam quodlibet temporale, sed unus actus virtutis, sed secundus, & alij consequentes gradus Gratiae sanctificantis, sed ipse primus, etiam quando peccator illum acquirere ex se, vel amicorum consilio, facil negotio (adjuvante semper Deo) posset, est gravior Deo &c. ergo ex Charitate, etiam in quoconque casu, vitam postpone pro bono quolibet spirituali proximi deberem, quod tamen nemo dicit. Concedenda solum igitur est Castropalao consequentia in casu inductionis ad peccatum, de quo jam constat, adesse præceptum, non vero abductionis ab ipso, de quo non constat: imo ne matrem obliges ad patientiam prædictam sectionem, constat, non adesse. Hæc in gratiam hujus posterioris sententiae sint dicta satis, quam benigniorem, & hominum fragilitati

12. Ex opinione Castropalai sequitur, te omnes fortunas debere profundere, ob extremam spiritualem necessitatem proximi, quia si per ipsum, debes vitam, multo magis fortunas. Sed quid in sententia Io. Sanc. ? Num sicuti, per ipsum, ob jus naturale vitam conservandi, non obligor ad salutem spiritualem proximi, ita nec obligor, ob jus naturale conservandi eas saltem fortunas, quæ ad vitam sunt necessaria? Id diligenter expende.

§. III.

De Charitate inimicis debita.

1. **O**mnes scimus, esse à nobis inimicos diligendos; sed in quo ea dilectio, quæ sub mortali præcipitur, consistat, non scimus omnes. Consistit porro in tribus. *a* Primo, ne inimico, etiam peccatori, malum velimus, ut malum ipso, seu incommode, seu molestum est; id enim est merum odium, & ex genere suo mortale, atque à fidem humani animis omnino repellendum. Ex eo autem (ut Ioan. Sanchez b advertit) quod experiaris, te trepidare coram eo, qui te offendit, imo & expallescere, & cupere, eum non videre, vel ut longè discedat, non statim putes, te peccare, si ad male illi desiderandum non procedas illi enim sunt motus naturales, necessariò sequentes ex præsentia objecti apprehensi, ut sibi molesti, non vero actus voluntarij de malo alterius.

a Suar.

a Guar. d. 5. de Charit. seet. 5. n. p̄. fertim 9. Coninc. d. 24. de Charit. d. 6. n. 81. Castr. t. 1. tr. 6. d. 1. de Charit. p. 6. ànu. 2. Alijḡ ab eod. cit. & p̄fim. b. In Sanch. d. 2. nu. 11. fine.

Secundò. ut ex corde offensam nobis ab inimico illatam remittamus. Sed quid est istud, remittere? Ajo, esse id ipsum, quod modo dixi, idest, non debere nos moveri ab offensa per inimicum accepta, ad volendum ipsi malum, quatenus malum ipsi est.

Tertiò, ut hanc remissionem non in corde solum, & animo confoveamus occultè, sed ut proximis, & ipsi p̄fertim inimico, palam faciamus; ex virtute enim Charitatis obligamur, nulli esse scandalum, seu non esse occasionem proximo, qua ipse peccet; at si inimico hunc remittendi animum non offendamus, perdurabit ipse in inimicitia, cuius nos potissima caussa jam essemus.

2. Ut autem hac & alia dicenda clarius intelligantur, quinque actus sunt cum Lessio c. distinguendi, circa malum, quod inimico velle ex quinque motivis possumus.

c. Less. l. 2. c. 17. dub. 4. n. 11.

Primus est, quem modo dixi, quo malum eo fine, eaque intentione inimico velimus, ut ipsi malum absolu- te sit, nil aliud addendo.

3. Secundus, ex intentione, ut ini- micus emendetur; qua ratione, pater filio vult verbera infligere, ut is corrigatur.

4. Tertius, ex intentione, ut male- factor, quique me læsit, à malefacien- do mihi & proximis avertatur. Vi- des? Hic bonum aliorum, in p̄ce-

dente bonum ipsius malefactoris in- tendorit.

5. Quartus, quia bonum, & se- cundum Iustitiam est, ut qui male agit, tantundem habeat poena, quan- tum meretur ejus culpa, ideo actus, quo malum inimico desideratur, po- test hoc quarto modo fieri ex inten- tione, ut malefactor ideo poenam, & incommodum subeat, ut Iustitiae ze- qualitas custodiatur. Hac intentione Deus puniens, seu justam vindictam sumens de peccatoribus, malum po- na illis infligit.

6. Quintus, ut fiat aliqua (sunt ver- ba Lessij l. c.) reparatio injuriæ, & sa- tisfactio: dum enim ille punitur propter injuriam illatam, restituitur ex parte honor parti læse, eique aliqua satisfactio exhibetur. qui enim lædit, plus justo suo affectui indulget, sibi- que sumit, & alteri detrahit: dum a- tem punitur, illud ei quodammodo adimitur, cum contra voluntatem patiatur, & quia id agitur in gratianæ læsi, censetur ei donari; Et sic fit non- nulla compensatio, ut experientia pro- bat tunc enim animus læsi acquiescit, & sibi satisfactum putat, est igitur in i- vindicatione moralis quædam resti- tutio honoris, & injuriæ reparatio; hic finis intimè conjunctus est cum p̄cedente, & ex eo necessario re- sultat.

7. His distinctis, assero, primum actum, nisi parvitas materiæ leniat, esse mortalem, & ut dixi, à charitate omnino interdictum; Secundum, ter- tium, quartum, quintum, non esse peccata, imo esse actus virtutum, eo modo, quo ibidem fuscus Lessius expli-

cat. Fateor tamen, in quinto inesse magnum periculum, ne, dum illum exerces, transiliias ad primum.

8. Dices: In hoc quinto non solum apparer dictum periculum, sed et proflus videtur esse ipsissimus primus actus. In utroque enim desideratur alteri malum, ut illi sit malum, & incommodum; nam hoc incommodum, quod alter patitur, dum pœnam subit, reputatur a læso suum bonum, & grata satisfactio, quod certè videtur esse proprium odij.

Respondet bene Lessius, d' esse magnum discriminem inter primum, & quintum actum: In odio enim, in quo consistit primus actus, desideratur alteri malum, solum ut ei sit male, idque absque modo, vel mensura; In vindicta vero (ita vocatur actus quintus, immo & ceteri, præter primum) solum secundum mensuram delicti; in odio sistitur in malo proximi, in vindicta sistitur in recto ordine iustitiae; In odio non sit reparatio injuriaæ eo modo, quo debet fieri, in vindicta vero sit debito modo, nempe medio Iudice, non autem immediate per ipsum Iesum; Iesus enim licet possit a Iudice, immo & a Deo & petere predictam vindictam justam, quantum scilicet meretur culpa laudentis; non potest tamen ex se ipso infligere, juxta illud: f' Mibi vindictam, ergo retribuam. Cum ergo in primo actu Iesus ex se desideret malum, ut malum alteri, in quinto autem non ex se, sed a Iudice, idque cum moderatione, juxta quantitatem delicti, clare appetet, esse hos actus valde diversos.

d' Less. ibid. n. 15. e Io. Sanc. d. 2. n. 11. f' Ad Rom.

Verum nondum animus quiescit, nisi ad peculiares nonnullos casus, de eodem hoc argumento explicandos, descendamus.